
D.D.G. n. 395 del 10/02/2023

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 – Gestione Fondi extraregionali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;

VISTE la L.R. n. 80 del 1° agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni
culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int, e la legge
regionale n.116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il  funzionamento e l'organico del
personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la legge regionale n.10 del 15/05/2000 che disciplina l'organizzazione dell'amministrazione Regionale e
s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione n. 239 del 27/06/2019 con la quale si approva il Regolamento di attuazione del Titolo II
della L.R. n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui all'art. 13, comma 3, della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del D.P.R. n. 6 del 18/01/2013 e s.m.i.
costituente l'allegato A alla Deliberazione;

VISTO il  D.P.  Reg.  27 giugno 2019, n.  12,  pubblicato sulla  GURS n.  33 del  17 luglio 2019 e  in  vigore  a
decorrere  dall’1°  agosto  2019,  e  l’allegato  1  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai
sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, che modifica gli
ambiti organizzativi e gestionali dei Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore funzionalità degli
stessi;

VISTO il  D.P.R.S. n. 9 del 05 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi del
comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  4733  del  10/12/2021,  con  il  quale,  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  vista  la
Deliberazione n. 505 del 02/12/2021, ha conferito alla dott. Calogero Franco Fazio, l'incarico di Dirigente
generale del Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'Identità Siciliana dell'Assessorato regionale
dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, e ss.mm.ii., “Nuove norme sul procedimento amministrativo;

VISTA Legge n. 3 del 16 gennaio 2003 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, art.
11 (Codice unico di progetto degli investimenti pubblici);

VISTA la L.r.  n. 5 del 5 aprile 2011 recante  disposizioni  per  la  trasparenza, la semplificazione, l’efficienza,
l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l’agevolazione  delle  iniziative  economiche.
Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.
Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale;

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 così come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della
L.r. 7 maggio 2015, n.9;



VISTA Legge Regione Siciliana 21 maggio 2019 n. 7 – Disposizioni per i  procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell'azione amministrativa;

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

-  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  valutato  positivamente  con  Decisione  del
ConsiglioECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

- la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura – Componente 3 Cultura 4.0.
(M1C3)– Misura 2 “Rigenerazione di  piccoli siti  culturali,  patrimonio culturale,  religioso e rurale” -
Investimento 2.4.“Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti
di ricovero per leopere d’arte (Recovery Art)” del PNRR;

VISTO il  decreto di  assegnazione delle  risorse n 230 del 20/10/2022 del Ministero della  Cultura  -Direzione
Generale Sicurezza del Patrimonio Culturale, con il quale sono state assegnate alla Regione Siciliana -
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – Servizio 19 - Soprintendenza per i Beni
Culturali  e  Ambientali  di  Siracusa,  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  Esterno,  le  risorse  per  la
realizzazione dell’intervento per la messa in sicurezza della “Torre di Vendicari” nel comune di Noto,
CUP F86J22000190006 inserito al n.11 dell’allegato C e al n.4 dell’allegato D al citato decreto 230/2022;

RITENUTO di conferire dalla data di notifica del presente provvedimento al dirigente preposto al “Servizio 19
-Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa” Dott.arch. Salvatore Martinez delega
alla  firma  dell’accordo  recante  la  regolamentazione  delle  modalità  di  realizzazione  e  degli  obblighi
connessi  all’accettazione  del  finanziamento  assegnato  con  DDG n.  230  del  21.10.2022  e  degli  atti
connessi in ordine all’attuazione del progetto di messa in sicurezza della “Torre di Vendicari” in nome
e per conte della Regione Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana.; 

DECRETA

Articolo 1 In  conformità  alle  premesse,  al  dirigente  responsabile  del  “Servizio  19  -Soprintendenza  per  i  Beni
Culturali e Ambientali di Siracusa” Dott.arch. Salvatore Martinez, è conferita, a far data dalla notifica
del presente provvedimento, delega alla firma dell’accordo recante la regolamentazione delle modalità di
realizzazione e degli obblighi connessi all’accettazione del finanziamento assegnato con DDG n. 230 del
21.10.2022 e degli atti connessi in ordine all’attuazione del progetto di messa in sicurezza della “Torre
di Vendicari” CUP F86J22000190006 in nome e per conte della Regione Siciliana - Dipartimento dei
Beni Culturali e dell’Identità Siciliana..

Articolo 2 Il presente decreto sarà notificato al dirigente responsabile del “Servizio 19 -Soprintendenza per i Beni
Culturali e Ambientali di Siracusa” di questo Dipartimento.

Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione al responsabile del procedimento di pubblicazione
sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n.
21, modificato dall’articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo,10/02/2023

F.to
IL DIRIGENTE GENERALE

Calogero Franco Fazio

2 di 2


	REPUBBLICA ITALIANA

